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Pérshkrimi i 1éndés

Lénda Pikturé II né€ vitin e dyté té€ studimeve Bachelor fokusohet né
avancimin e aftésive teknike dhe konceptuale né pikturé, duke
ndihmuar studentét t€ zhvillojn€ njé gjuhé vizuale t&€ pasur dhe njé qasje
té personalizuar krijuese. Programi thekson réndésiné€ e pikturimit nga
observimi, ku temat kryesore pérfshijn€ natyrén e qeté, materialet e
tekstilit, ornamentet tradicionale, si dhe pikturimin e kokés dhe duarve
sipas modelit t€ gjallé.

Pérmes njé ndérthurjeje t€ punés intensive praktike né studio dhe gasjes
teorike, 1énda 1 ndihmon studentét t€ eksplorojné shuméllojshmériné e
stileve, teknikave dhe materialeve. Elementet bazike si vija, tonet,
ngjyra dhe véllimi do té trajtohen né ményré té hollésishme pér té
forcuar bazat teknike dhe pér té thelluar kuptimin e koncepteve
artistike.

Ky program inkurajon hulumtimin filozofik té artit dhe zhvillimin e njé
procesi krijues té strukturuar pérmes projekteve javore dhe disa javore.




Studentét do té€ zhvillojné aftésin€ pér t€ trajtuar mediume t€ ndryshme
dhe pér té pérdorur ngjyrén si mjet shprehés, duke nxitur shprehjen
vizuale dhe eksplorimin konceptual né art.

Programi do té pérfshijé eksplorimin e ndikimit t€ filozofis€ s¢€ artit dhe
qasjes ndérdisiplinore né€ krijimin e projekteve artistike, duke ndihmuar
studentét t& zhvillojné perspektiva té reja krijuese dhe konceptuale."
Pérfundimisht, 1€nda synon té avancojé shkathtésité kreative dhe
aftésin€ pér t€ menduar vizualisht, duke pérgatitur studentét pér té
krijuar vepra arti t€ avancuara dhe pér t€ kontribuar n€ botén
bashkékohore t€ artit.

Qéllimet e 1éndés

Kjo léndé ka pér géllim qé studentét:
o Té zhvillojé aftési teknike té avancuara

m T¢ aftésojé studentét pér t€ pérdorur materiale dhe mediume
té ndryshme né pikturé.

m  Té¢ pérvetésojné teknikat pér trajtimin e vijés, tonit, ngjyrés
dhe teksturés né krijimtari.

e Té forcojé aftésité konceptuale dhe krijuese

m Té& nxisé eksplorimin e ideve inovative dhe abstrakte pérmes
projekteve té€ ndryshme artistike.

m  T¢ ndihmojé studentét t€ zhvillojné nj€ qasje personale dhe
té personalizuar né art.

e Té integrojé hulumtimin dhe praktikén

m T¢ aftésoj€ studentét t€ analizojn€ vepra artistike dhe té
aplikojné gjetjet e tyre né krijimtariné praktike.

m T¢ pérfshijé teknikat bashkékohore dhe eksperimentale pér
té zgjeruar vizionin e tyre artistik.

o Té zhvillojé aftési té mendimit kritik dhe reflektimit
m T¢ inkurajojé€ studentét pér t& reflektuar mbi proceset e tyre
krijuese dhe pér t€ pérmirésuar punén bazuar né kritikén

konstruktive.

m Té aftésohen pér té analizuar dhe pérmirésuar punimet e tyre
artistike dhe t€ kolegéve.




o Té pérgatisé studentét pér prezantime profesionale

m T¢€ ndihmojé studentét t&€ organizojné dhe prezantojné punén
e tyre pérmes ekspozitave dhe kritikés publike.

m T¢ zhvilloj€ aft€sin€ pér té hartuar projekte t€ strukturuara
artistike qé reflektojné standardet bashkékohore.

m  Studentét do t€ angazhohen né analiza teorike dhe
dokumentime kritike pér t€ pérmirésuar kuptimin e tyre
konceptual dhe pér té reflektuar mbi procesin krijues t€ tyre.

e Té ndérthuré traditén dhe modernitetin né art

m  T¢& hulumtoj€ pérdorimin e motiveve tradicionale né€ krijime
bashkékohore.

m Té eksplorojé ndikimin e kulturés dhe kujtesés personale né
zhvillimin e projekteve artistike.

e Té zhvillojé kompetenca pér pikturimin nga observimi

m T¢ trajtoj€ subjekte t€ tilla si natyra e qgeté, portretet dhe
figura njerézore pérmes teknikave t&€ avancuara té
observimit.

m  T¢ ndihmojé studentét t€ krijojné kompozicione komplekse
dhe harmonike duke pérdorur metoda t&€ ndryshme té
pikturimit.

e Té inkurajojé ndérlidhjen midis artit dhe mjedisit

m Té integrojé mjediset natyrore dhe urbane né€ krijimtari
artistike.

m T¢ eksplorojé figura dhe enterier né kontekste surealiste dhe
ekspresive.

m Zhvillimi 1 aftésive konceptuale do té jeté n€ gendér té
programit, duke u mundésuar studentéve té artikulojné ideté
e tyre vizuale pérmes reflektimit, hulumtimit dhe qasjeve
inovative.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Studenti do té:




Njohuri

e T¢é kuptojné dhe t€ interpretojné parimet bazé té€ pikturés, duke
pérfshiré pérdorimin e vijés, tonit, ngjyrés, teksturés dhe
kompozicionit.

e Té njohin mediumet dhe materialet e ndryshme té pikturimit
dhe aplikimet e tyre né€ artin bashk&kohor.

e T¢é zot€rojné njohurit€ mbi teknikat e avancuara té pikturimit,
duke pérfshiré trajtimin e materialeve komplekse si gelqi,
metali dhe tekstili.

e T& njohin historin€ dhe réndé€sin€ e ornamenteve tradicionale
dhe pérdorimin e tyre né artin modern.

e T¢& kuptojné ndikimin e kujtesés dhe kulturés personale né
zhvillimin e ideve krijuese dhe projekteve artistike.

e T¢ analizojné dhe t€ vler€sojné ndikimin e mjeshtérve té
médhenj dhe teknikat e tyre né artin bashkékohor.

e Té zotérojné njohurité mbi pérdorimin e peizazhit dhe
ambientit urban né artin vizual.

Shkathtési

e T¢ aplikojné n€ ményré efektive teknikat e pikturimit nga
observimi, duke pérfshiré pikturimin e natyrés sé qeté, portretit
dhe figurés njerézore.

o Té eksperimentojné dhe té integrojné ide dhe forma abstrakte
né€ kompozimet e tyre artistike.

e T¢ krijojné kompozicione t& avancuara q¢ kombinojné
elemente natyrore, figurative dhe ekspresive.

e T¢ trajtojné n€ ményre t€ pavarur materialet dhe mediumet e
ndryshme artistike, duke pérfshiré pérzierjen e teknikave
tradicionale dhe bashkékohore.

e Tg& zhvillojné piktura triptike q€ pérfshijné tema komplekse si

natyra, portreti dhe peizazhi.




e Té riprodhojné dhe té interpretojné stile dhe teknika t&
ndryshme t€ mjeshtérve té médhen;.

e Tg& pérdorin kroki dhe pikturim té shpejté pér té€ kapur 1€vizjen
dhe emocionin né figuré.

e Té organizojné dhe té realizojné projekte artistike t&
strukturuara me koherencé dhe harmoni.

Kompetenca

e Té zhvillojné€ nj€ vizion personal artistik dhe t€ aplikojné njé
qasje t€ personalizuar krijuese né punén e tyre.

e T¢& pérfshijné reflektimin kritik né proceset krijuese dhe t&
zbatojné pérmirésime bazuar né vlerésime individuale dhe
grupore.

e T¢é demonstrojné aftésin€ pér té€ trajtuar tema komplekse duke
kombinuar traditén dhe modernitetin né€ artin e tyre.

e T¢& zhvillojné mendimin vizual dhe t€ reflektojné né ményré
kreative mbi ndikimin e mjedisit, kujtesés dhe kulturés né
krijimet e tyre.

e T¢& bashképunojné né¢ ményré efektive me kolegét dhe
mésimdhénésit pérmes kritikés konstruktive dhe diskutimeve
grupore.

e Té organizojné dhe té€ prezantojné punimet e tyre né formén e
ekspozitave publike, duke ndjekur standardet profesionale t&
kurimit dhe aranzhimit.

e Té zbatojné qasje bashkékohore n€ pérdorimin e ngjyrés,
formés dhe teksturés pér t€ krijuar vepra artistike me ndikim
emocional dhe estetik.

Kéto rezultate t&€ nxénies jané t€ dizajnuara pér té€ ofruar njé balancé té
miré ndérmjet njohurive teorike, aftésive praktike dhe kompetencave t&é
pérgjithshme qé pérgatitin studentét pér t€ qené kontribues té
suksesshém né fushén e artit vizual.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té
studentit)




Aktiviteti Oré Ditét/javét Gjithsej
Ligjérata 6 30 180
Ushtrime 2 30 60
teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 30 30
mésimdhénésin/

konsultimet

Ushtrime né teren 6 2 12
Kollokfiume, seminare |1 8 8
Detyra té¢ shtépisé 3 30 90
Koha e studimit vetanak |2 20 40
té studentit (né

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare |6 4 24
pér provim

Koha e kaluar né 1 6 6
vlerésim (teste, kuiz,

provim final)

Projektet,prezantimet

et

Totali 450
Metodologjia e Metodologjia e mésimdhénies
mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies né 1éndén Pikturé II bazohet né
njé qasje té integruar, q€ pérmbush standardet moderne t€ arsimit
artistik dhe mbéshtet arritjen e qéllimeve dhe rezultateve té
nxénies. Ajo ndérthur punén teorike dhe praktike, duke nxitur
mendimin kritik, krijimtarin€ dhe zhvillimin personal té
studentéve.

e Ligjératat teorike dhe udhézimet praktike

m  (Cdo oré do té fillojé me njé ligjératé té strukturuar (30-40
minuta) qé prezanton konceptet teorike té lidhura me




temén javore, pérfshiré pérdorimin e materialeve,
teknikat dhe historiné e artit.

m Ligjératat do t€ integrojn€ demonstrime vizuale dhe
diskutime mbi tema specifike, duke pérfshiré ndikimet
kulturore dhe teknikat bashkékohore.

e Kritika dhe udhézime individuale dhe grupore

m Studentét do t€ marrin udhézime dhe korrekturé té
vazhdueshme mbi punén e tyre praktike, duke pérfshiré
pérkrahje teknike dhe reflektim kritik.

m Kiritika konstruktive individuale dhe grupore do té
organizohet pér t€ pérmirésuar cilésin€ e punimeve dhe
pér t€ nxitur diskutimin kreativ mes studentéve.

e Puné praktike intensive né studio

m Studentét do t€ punojné intensivisht n€ studio pér té
zhvilluar projekte té bazuara n€ observim dhe krijimtari.

m  Fokus kryesor do té jeté realizimi i projekteve praktike qé
ndérthurin teknikat e avancuara té pikturimit me
eksplorimin e ideve konceptuale.

m  (do projekt do té pérfshijé njé fazé t€ eksperimentimit
pér t€ nxitur inovacionin dhe zhvillimin personal artistik.

e Puna né projekte té strukturuara

m Cdo projekt do t€ pérfundojé me njé ese reflektive, e cila
dokumenton procesin krijues dhe pérfshirjen konceptuale
té studentéve.

m Studentét do t€ mbajné ditarin e punés ku do té
regjistrojné progresin dhe analizén e tyre gjaté zhvillimit
té projekteve.

m Projektet do t€ jené t€ bazuara n€ tema t€ garta si natyra e
qeté, figura njerézore, portreti dhe eksperimentimi me

forma abstrakte.

e Debate dhe diskutime té hapura né klasé




m Studentét do té angazhohen né€ debate dhe diskutime t&
hapura mbi tema artistike, t€ udhéhequra nga
mésimdhénési.

m Diskutimet do té pérfshijné analiza kritike t€ veprave té
mjeshtérve t€ médhenj, ndikimin e kulturés né art dhe
aplikimin e teknikave té reja né artin bashkékohor.

m Pérdorimi i burimeve té kérkimit si literatura artistike,
analiza e veprave historike dhe ekspozita do t€ jeté pjesé
integrale e procesit mésimor, duke ndihmuar studentét té
lidhin praktikén me kontekstin teorik dhe historik té artit.

e Prezantime dhe ekspozita

m  Studentét do t€ prezantojné projektet e tyre né formén e
seminareve dhe kritikave t€ hapura, duke zhvilluar aftési
pér prezantim profesional.

m  Né fund té vitit, studentét do té pérgatisin njé ekspozité
publike, ku do té shfaqin projektet kryesore té realizuara
gjaté kursit. Kjo pérvojé do t& pérfshijé gjithashtu
aranzhimin dhe kurimin e punimeve pér ekspozim.

e Metoda té integruara té hulumtimit dhe eksperimentimit

m  Programi inkurajon pérdorimin e burimeve t&€ ndryshme
si literatura, ekspozitat, dhe kérkimet vizuale pér té
ndihmuar né zhvillimin e projekteve.

m  Eksperimentimi me mediume dhe teknika t€ ndryshme do
té jeté pjesé integrale e ¢do teme, duke nxitur studentét t&
zhvillojné gasje inovative dhe origjinale.

Metodologjia éshté e ndértuar pér té krijuar njé balancé ndérmjet
teorisé, praktikés dhe reflektimit kritik, duke i pérgatitur studentét
pér angazhime mé té avancuara né artin bashkékohor dhe pér
prezantime profesionale né skenén artistike.

METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i vlerésimit té vazhdueshém té léndés: Pikturé 11

Vlerésimi do t€ béhet n€ ményré t€ vazhdueshme gjaté vitit
akademik pérmes tri fazave kryesore, duke mbuluar té gjitha
aspektet e njohurive, shkathtésive dhe kompetencave té fituara.
Sistemi 1 vler€simit €shté i ndaré né tre komponente kryesore, té cilat
pérbéjné gjithsej 100 piké, sipas pérqgindjeve t&€ méposhtme:




Faza 1: Vlerésimi Fillestar (20%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt Praktik — Natyré 10% 10 piké Realizimi i1 natyrés s€ qeté

dhe Ornamente dhe pérfshirja e
ornamenteve tradicionale
né kompozime.

Portreti nga Modeli i 5% 5 piké Observimi dhe trajtimi i

Gjallé detajeve anatomike.

Skica dhe Ese 3% 3 piké Dokumentim i procesit

Reflektive krijues dhe ese mbi
trajtimin e vijés dhe
teksturés.

Pjesémarrja Aktive né 2% 2 piké Aktiviteti né diskutime

Klasé dhe reflektime grupore.

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

Faza 2: Vlerésimi i Semestrit té Paré (25%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Eksperimentimi me 10% 10 piké Eksperimentim me

Mediume dhe Teknika tekstile, ngjyra dhe forma
abstrakte.

Portreti dhe Autoportreti | 7% 7 piké Pérfshirja e personalizimit
dhe kreativitetit né
portrete.

Seminari mbi Mjeshtrit 5% 5 piké Prezantim dhe analiza e
teknikave t& mjeshtrave.

Aktiviteti né Studio 3% 3 piké Kontributi n€ projekte
praktike dhe angazhimi
me bashkéstudentét.

Totali pér Fazén 2 25% 25 piké

Faza 3: Vlerésimi Fillestar i Semestrit Pranveror (30%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt Enterier 15% 15 piké Zbatimi 1 teknikave té

avancuara né teksturé dhe
reflektime.




Kritiké dhe Analizé 5%
Reflektive

5 piké Reflektim mbi progresin
dhe pérmirésimet e béra.

Projekte Abstrakte 7% 7 piké Kombinimi i elementeve

natyrore dhe abstrakte.
Pjesémarrja né 3% 3 piké Vlerésim pér angazhimin
Aktivitetet Praktike né€ klasé dhe studio.
Totali pér Fazén 3 30% 30 piké

Faza 4: Vlerésimi Pérfundimtar (25%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Triptiku Pérfundimtar 15% 15 piké Koherenca dhe harmonia
né t€ gjitha pjesét e
triptikut.

Ekspozita e Fundvitit 5% 5 piké Prezantimi profesional 1

punimeve pér publikun.

Reflektimi Pérfundimtar 3%

3 piké Reflektim mbi progresin
gjaté gjithé vitit.

Aktiviteti dhe Vlerésimi 2%
né Klasé

2 piké Kontributi gjaté
pérgatitjeve pér
ekspozitén dhe sesioneve
grupore.

Totali pér Fazén 4 25%

25 piké

Totali i Pérgjithshém |[100%

100 piké

Shpérndarja e Pikéve pér Notat

Pikét <50 Nota =5
Pikét >= 50 dhe Pikét <60 Nota=6
Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota =7
Pikét >= 70 dhe Pikét <80 Nota =8
Pikét >= 80 dhe Pikét <90 Nota=9
Pikét >=90 Nota =10




Literatura

Literatura bazé:

100 Works of art that will define our age/ Kelly
Grovier

Art and Feminism/ Helena Reckitt Peggy Phelan
Painting today/ Tony Godfrey

Metodat e pikturimit dhe materialet/ METKA
KRAIGHER- HOZO

Historia e artit/ H. Muharremi

Historia e Artit / E.H. Gombrich

Historia e artit (The story of Art- véllimi 1)/
Pierluigi de Vecchi & Elda CerchiariHistoria e
Artit / H.W. Janson)

Historia e artit (The story of Art- véllimi 2)/
Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari

iteratura shtesé:

Inkurajohen studentét g€ t€ mbledhin dhe
shfrytézojné informacione mbi teknikat dhe
metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij
pérmes mediumeve t€ ndryshme (internet,
mediume té shkruara etj).

Njohuri pér ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java 1: e Ligjératé: Prezantimi i syllabusit dhe réndésia e skicave né€ zhvillimin
e Praktiké: Diskutim dhe ushtrime praktike mbi skicat personale té

studentéve.

Java 2: e Ligjératé: Materialet dhe pérdorimi i tyre né pikturé.
e Praktiké: Pikturimi i natyrés s€ geté duke pérdorur.

Java 3: e Ligjératé: Studimi 1 materialeve té tekstilit dhe trajtimi 1 detajeve té
e Praktiké: Realizimi i pikturave nga tekstilet e zgjedhura.




Java 4: e Ligjératé: Ornamentet tradicionale dhe réndésia e tyre né€ art.

e Praktiké: Puna kreative duke pérdorur ornamente tradicionale né
kompozicion.

Java §S: e Ligjératé: Hyrje n€ portretin nga modeli 1 gjallé.

e Praktiké: Pikturimi i portretit bazuar n€ modelin e gjallé.

Java 6: e Ligjératé: Autoportreti dhe zhvillimi 1 stilit personal.

e Praktiké: Eksplorimi i teknikave t&€ ngjyrave dhe linjave né
autoportret.

Java 7: e Ligjératé: Figura njerézore né¢ artin bashkékohor.

e Praktiké: Analiza dhe riprodhimi 1 figurés né stile t&€ ndryshme.

Java 8: e Ligjératé: Gjysmé figura dhe studimi i detajeve anatomike.

e Praktiké: Pikturimi i kokés dhe duarve né dimension natyror.

Java 9: e Puné praktike intensive né studio/ Vazhdim “Portreti 1 bazuar né
model t& gjallé”.

o Kiritiké dhe korrekturé e puné praktike.

Detyré shtépie: Studentét duhet té realizojné né bllokun e skicave vizatime-
autoportrete té shpejta- kroki pér té analizuar karakterin e tyre.

Java 10: o Ligjératé: Kujtesa si burim artistik pér krijimtari.

Praktiké: Krijimi i pikturave bazuar n€ temat e fémijéris¢.

Java 11: e Ligjératé: Eksperimentimi me mediume t€ ndryshme né pikturé.

e Praktiké: Zbatimi i teknikave dhe materialeve té reja n€ projektet
personale.

Java 12: e Ligjératé: Analiza e veprave t&€ mjeshtérve t€ médhen;.

e Praktiké: Riprodhimi dhe interpretimi 1 stileve t€ mjeshtérve né
punimet vetjake.

Java 13: e Ligjératé: Pérdorimi i motiveve tradicionale né artin modern.

e Praktiké: Krijimi i kompozicioneve g€ ndérthurin motive tradicionale
dhe bashké&kohore.




Java 14:

Ligjératé: Figura njerézore dhe trajtimi i1 saj né 1évizje.

Praktiké: Kroki dhe piktura té shpejta té figurave né 1évizje.

Java 15: Ligjératé: Peizazhi né art dhe teknikat pér krijimin e atmosferés.
Praktiké: Pikturimi i njé peizazhi bazuar né observim té drejtpérdrejté.

Java 16: Ligjératé: Kompozicioni kompleks n€ natyrén e gete.

Praktiké: Puna né studio pér t€ ndértuar kompozicione t€ avancuara.

Java 17: Ligjératé: Trajtimi i materialeve si qelqi dhe metali n€ piktur€.
Praktiké: Pikturimi i materialeve t&€ ndé€rlikuara me theks né teksturé
dhe reflektim.

Java 18: Ligjératé: Eksperimentimi me ide dhe forma abstrakte.

Praktiké: Zhvillimi i kompozicioneve abstrakte dhe ekspresive.

Java 19: Ligjératé: Portretet ekspresive dhe fuqia e ngjyrave.

Praktiké: Realizimi i portreteve me fokus né€ emocion dhe ngjyr€.

Java 20: Ligjératé: Figura né ambient urban: Ndikimi i vendndodhjes né art.
Praktiké: Pikturimi i figurés né mjedis urban té observuar.

Java 21: Ligjératé: Figura dhe enterieri: Koncepte té reja né art.

Praktiké: Kompozimi i figurés n€ njé ambient enterieri.

Java 22: Ligjératé: Kombinimi i formave natyrore dhe njerézore.

Praktiké: Zhvillimi i pikturave q€ ndérthurin elemente t& ndryshme
natyrore dhe figurative.

Java 23: Ligjératé: Projekti pérfundimtar: Parimet e pikturimit triptik.
Praktiké: Fillimi i projektit triptik q€ pérfshin natyrén, portretin dhe
peizazhin.

Java 24: Ligjératé: Hulumtimi mbi teknikat bashkékohore t€ pikturimit.

Praktiké: Eksperimentimi me teknika moderne dhe dokumentimi i
proceseve.




Java 25:

Ligjératé: Pikturimi i motiveve kafshérore si pjesé e artit vizual.

Praktiké: Realizimi 1 njé kompozicioni qé pérfshin motive kafshérore.

Java 26:

Ligjératé: Figura né enterier dhe qasjet surealiste.

Praktiké: Eksplorimi i enterierit dhe zhvillimi i qasjeve surealiste né
art.

Java 27:

Ligjératé: Rishikimi dhe pérmirésimi i projekteve té kaluara.

Praktiké: Pérgatitje pér prezantime pérfundimtare dhe kritiké
konstruktive.

Java 28:

Ligjératé: Kritika kolektive dhe prezantimi i punimeve.

Praktiké: Prezantimi i projekteve individuale dhe diskutimi grupor
mbi to.

Java 29:

Ligjératé: Pérgatitja pér ekspozitén pérfundimtare.

Praktiké: Aranzhimi i punimeve dhe pérgatitja pér ekspozim publik.

Java 30:

Ligjératé: Reflektim mbi progresin gjaté vitit akademik.

Praktiké: Diskutime pér rezultatet individuale dhe kolektive né
ekspozitén pérfundimtare.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit akademik,
politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé mjedis t€ drejté,
respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

m  Studentét duhet t€ respektojné né€ ményré t€ rrepté orarin e ligjératave dhe

ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikoj€ negativisht n€ vlerésimin
pérfundimtar.

Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mé€simdhénésin pér ¢do mungesé t&é
arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime €shté njé pjes€ integrale e procesit t&

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve




m Studentét duhet t€ jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjellé t& gjitha
mjetet e nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe
materiale té tjera sipas temave mésimore).

m  Mosplotésimi 1 kétyre kérkesave mund t€ ndikojé né vlerésimin e tyre né bazé té
angazhimit dhe pérgjegjésise.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale
m  Cdo student duhet té tregoj€ respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe
stafit administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e
qéllimshme gjaté orés mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t&

Universitetit.

m Diskutimet dhe debatet n€ klasé duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara né
mirékuptim dhe respekt reciprok.

m  Studentét jané t€ ndaluar t€ pérvetésojné€ punén e tjetrit dhe t€ paragesin até si té
tyrén. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t& trajtohen sipas masave
disiplinore té Statutit.

Ruajtja e Rregullit dhe Qetésisé

m  Studentét duhet té sigurojné q€ ambienti mé€simor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1
pérshtatshém pér zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

m  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do té sjellé masa ndéshkimore,
pérfshiré edhe kompensimin pér démet.

m Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve
mésimore, pérveg rasteve kur jané té autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime
mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

m Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t& pérfunduara me pérpikéri dhe né
kohé, sipas kérkesave t€ programit.

m  Gjaté provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet t€ respektojné udhézimet e
dhéna dhe t€ shmangin ¢do form& mashtrimi.

m  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme té paautorizuar gjaté provimeve do t&
ndéshkohet sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit té Mésimdhénies




Studentét jané t€ obliguar té respektojné autoritetin akademik t€ mésimdhénésve
dhe té ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi
procesin e tyre krijues (ditar pune), 1 cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim
gjaté dhe né fund té semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

m  Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndé€shkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. Kéto masa pérfshijné:

Paralajmérime verbale ose me shkrim.
Ulje té pikéve né vlerésim.
Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

Vendimet pér masat disiplinore do t€ merren né pérputhje me Statutin dhe
rregulloret pérkatése t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané
krijuar pér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé
pjesémarrésit né procesin mésimor.




